
版本号：202401A

江西威信工业有限公司

突发环境事件应急预案

建设单位：江西威信工业有限公司（章）

编制日期：2024年 4月

发布日期： 2024年 5月 28日



企业事业单位突发环境事件应急预案备案表
单位名称 江西威信工业有限公司 机构代码 91360700598878060C

法定代表人 高韵霞 联系电话 0797-3387788

联系人 龚凤祥 联系电话 18370869263

传真 -- 电子邮箱 --

地址
江西省赣州市信丰县工业园区星村路

中心经度：东经 114°55'58″ 中心纬度：北纬 25°25'52″

预案名称 江西威信工业有限公司突发环境事件应急预案
[...]
过程中利用蒸汽进行加热，将混合液升温到 80℃左右以去除棉布上的杂质，本项目水洗

5道，最后一道水回用于前 4道；尼龙类坯绳、带主要加烧碱、保险粉、皂洗剂去除织

造过程中使用的油剂等，为后续加工创造有利条件，有利于节省染化料、均匀染色，提

高产品质量，前处理工艺有平幅水洗、冷轧堆、快速短流程一浴法等，本项目采用国内

外较先进的平幅水洗工艺，浸轧、汽蒸、高效水洗工艺。

染色：染色是将绳、带染上各种颜色的过程。在染色机中加入染料、助剂和水，并

通过蒸汽直接加热（130℃或 98℃），染料分子通过物理或者化学作用，在染液中向尼

色素、助剂、浆料



江 西 威 信 工 业 有 限 公 司 环 境 风 险 评 估 报 告 3.环境风险识别

113

龙转移，并渗入织物内部，使织物形成色泽。工艺过程为将经过前处理的绳、带导入缸

内，再将染色浴液泵入缸内，设备按预先设定的升温曲线加热逆流染色，染色结束，即

排放残余浴液。

清洗：染色后的绳、带要经过水洗处理，去除多余的染料和助剂，本项目采用热洗，

蒸汽直接加热。清洗处理是染色完成后为洗除织物表面浮色、提高色牢度的一个重要工

序，一般为皂洗或还原清洗。棉类织物一般采取皂洗，皂洗一般在碱性条件（碳酸钠）

完成，这样减少了染色后中和程序，符合节能减排的要求，尼龙加烧碱和保险粉先进行

清洗，然后加皂洗剂清洗，本项目水洗 6道，最后一道水回用于前 5道。

干燥：清洗好的织带需进行烫干，去除清洗所带水分，本工序是使用蒸汽进行间接

加热，无污染产生。

印唛：印唛就是印刷的商标，本项目经过投加色素、等在织带上印上尺码标或者称

尺码唛以及服装吊牌上的合格证。

检验：检验出不合格的产品。

3.4.2 主要生产设备及设施

A、主要项目设施内容

本项目主要建设的内容：主体工程（织部车间 2栋，内含织带机、整经机等生产设

施；染部车间 2栋，内含织绳机、打纬机等生产设施；染色、印唛等其他车间）、贮运

工程（各种原料和产品仓库、固废仓库等）、辅助工程（办公楼、员工宿舍、食堂等）、

公用工程（给排水、空压站、循环冷却系统等）以及环保工程（双碱法脱硫除尘器、污

水处理站、厂区绿化等）。

B、厂区总平面布置

江西威信工业有限公司位于信丰县工业园星村路 1号（地理坐标为东经 114°55'58″，

北纬 25°25'52″），南面是窑前小组空地；东面是团山背空地，相距 100m为工业园区污

水处理厂，东北面是恺齐杨宗实业有限公司；北面是江西百士德环境科技有限公司；西

面为星村路（367县道），隔路为土背上村空地。具体厂区平面布置图见附图二。

C、主要生产设备



江 西 威 信 工 业 有 限 公 司 环 境 风 险 评 估 报 告 3.环境风险识别

114

表 3.4-1 主要生产设备一览表

序号 工艺 设备名称 设备参数 数量 单位 备注

1 柏龙过烫机 BL-600 3 台

2 包覆机（单包） 144位 3 台

3 包覆机（双包） 948-T80 8 台

4 包跟机 948-J80 2 台

5 打砂机 1 台

6 单锭单控络筒机 FHTDTK-A 型 1 台

7 电脑拉根计 RW2-98头 2 台

8 勾编机 609/B8型 15织勾编机 14 台

9 络筒机

WSF618A
64锭/节

SSP-MVS-6P-24锭
5 台

10 拉带机 WY-101 2 台

11 切筒机 HCR8-ET 1 台

12 绳编机 32锭 1 台

13 晟方一精密络筒

机
FE108-24锭 2 台

14 文兴拉根机 YW3-224个头文兴拉纱机 14 台

15 小络丝机 32位 1 台

16 整经机 H17型整经机 7 台

17 织绳机 16锭 2 台

18

经编工艺

单幅经编机 HCR8-ET 4 台

19 电脑控制缩水机 SST-18 1 台

20 双幅双针床经编

机

GE2296
HCR8-ET
HCRD8-50

24 台

21 森科经编机 GE282EBC 1 台

22 双幅经编机
HCR8-ET

牵引带间距 18E 20 台

23

织带工艺

东莞高恩高速织

带机
KFN6/45 1 台

24 广野平头无梭织

带机
NDF8/27 1 台

25 广野双纬织带机 NDF6/45 1 台

26 拉带机 900W功率 3 台

27 织带机 NDF 6/45 35 台

28 高速无梭织带机
V5M 4/60 Z5
YJNF-4/66 61 台



江 西 威 信 工 业 有 限 公 司 环 境 风 险 评 估 报 告 3.环境风险识别

115

序号 工艺 设备名称 设备参数 数量 单位 备注

29

提花工艺

电脑提花机（双

细）
DKJM-4/65/560 5 台

30 霏鸿电脑提花机
8/30/192N
6/45/192 9 台

31 高恩电脑提花机
DHJM-4/65/480N-V5

DKJM4/65/560 27 台

32 广野提花织带机
KFJSK-4/65/320
KFJSK-6/45/192 11 台

33 双开口电脑提花

机
KFJD4/65/280
V5MJ-4/65/384 12 台

34 万利达窄幅织物

织机
V5MJ-4/65/384 6 台

35

染色工艺

P机 30P 1 台

36 RARID打办机 （IRD-111）F153 1 台

37 槽筒松筒式络筒

机
IGR102-60 1 台

38 长纤松式 SSM络

筒机
PW3-W 3 台

39 常温柜式染色机 GSG-25 4 台

40 常温喷射染色机 GNS-3 18 台

41 超低浴比高温高

压纱线染色机
E911 15 台

42 低浴比高温喷染

机
GPS(HT)-25 1 台

43 高速络丝机
RF303C-60

SSP-MV-68SE 6 台

44 高速松式络筒机 IGR102 1 台

45 高温高压染色机 AGJ-2 1 台

46 高温连染机 BDF-162(C14) 3 台

47 高温喷射染带机 AGJ1、NSB-1-120 19 台

48 高温纱线染色机 GF241XL-200 36 台

49 高性能精密交叉

卷绕络纱机
PW2-W-30锭 1 台

50 柜缸绞纱绳带染

色机
STB-50 2 台

51 横式喷洗漂染机 8洗水缸(S1) 1 台

52 红外线试色机 IR-24S 31 台

53 化纤倍捻机 RF310G-256 4 台

54 连染打办机 S3 5 台

55 漂染机 A4、A6、D15 11 台

56
印花工艺

丝印机 EPS-3000S-2C 1 台

57 台板印花机 1 台



江 西 威 信 工 业 有 限 公 司 环 境 风 险 评 估 报 告 3.环境风险识别

116

经查本项目所使用的生产设备，均不属于《产业结构调整目录》（2019年本）淘汰

落后的生产工艺设备。

3.4.3 污染物产生及排放情况

3.4.3.1 废水产生及治理情况

项目产生的生产废水、生活污水等经设计处理能力达 5500t/d的废水处理站采取混

凝沉淀+水解酸化+接触氧化+沉淀+活性炭吸附+氧化塘工艺处理后，由工业园污水管网

接入工业园污水处理站深度处理，达标后排入桃江；循环冷却水等中水用调节池+多介

质过滤系统+反渗透产水池进行回用处理，不外排。

表 3.4-2 本项目废水种类、来源及特点

序号 废水种类 废水来源 主要污染物 废水特点

1 印染废水 印染废水
pH、SS、COD、BOD、

NH3-N、色度

排入污水处理站处理后，进入工业

园污水处理厂进一步处理

2 生活污水
职工生活食宿产生

的废水
pH、SS、COD、BOD、

NH3-N
化粪池处理后汇入厂区污水处理

站处理

3 回用水 循环冷却、回用水 SS 调节池+多介质过滤系统+反渗透

产水池进行回用处理，不外排

1、废水处理工艺

（1）废水处理工艺流程

图 3.4-4 废水处理工艺流程图



江 西 威 信 工 业 有 限 公 司 环 境 风 险 评 估 报 告 3.环境风险识别

117

（2）废水处理工艺可行性分析

类比广州威信企业废水处理设施的运行监测结果，本污水处理工艺处理效果见下表：

表 3.4-3 印染废水处理效率一览表

类别 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 色度 全盐量

进水 6-12 1090 168.2 241.2 38.6 370 817

调节池 6-12 1100 165 230 38 370 817
化学絮凝

池
6-9 800 160 120 37 80 784

斜管沉淀

池
6-9 780 150 100 35.6 74 784

生化池 6-9 86 25 80 11 65 784
幅流沉淀

池
6-9 80 21 60 11 60 784

活性炭池 6-9 80 20 50 10 14 784

出水 6-9 80 20 50 10 14 784

去除率 / 92.7% 88.1% 79.3% 74.1% 96% 4%

排放标准 6-9 8 20 50 10 30 1000

由上表可知，项目经过上述物化+生化工艺是目前国内处理印染废水比较成熟的处

理工艺，可以达到印染行业排放标准，本项目废水处理达标后进入工业园污水处理厂深

度处理后排到桃江。

2、回用水处理工艺

（1）回用水处理工艺流程

图 3.4-5 回用水系统流程图



江 西 威 信 工 业 有 限 公 司 环 境 风 险 评 估 报 告 3.环境风险识别

118

（2）回用水处理工艺可行性分析

“前处理系统+超滤+反渗透（RO）”是深度处理常采用的工艺，其工艺成熟，运

行稳定，经该工艺处理后的废水，水质如下表所示。

表 3.4-4 回用水和用水水质要求指标比较

污染物 回用水 用水要求

pH 6-9 6-9

CODcr 33mg/L 50mg/L

SS 8mg/L 1mg/L

色度 6倍 15倍

由上表可知，回用水能达到前处理工序清洗用水水质要求。

综上，废水处理方式合理，经深度处理的废水回用满足用水要求。

3.4.3.2 废气产生及治理情况

燃煤蒸汽锅炉，配套一座多管除尘+布袋除尘+脱硫塔+45m烟囱净化燃煤烟气；燃

天然气锅炉采用二次利用尾气燃烧+15m排气筒处理锅炉废气。

（1） 烟气脱硫工艺流程

烟气处理工艺流程：锅炉出来的原烟气进入烟气管网系统，经引风机牵引由进口烟

道进入脱硫塔(采取“一炉一塔”)，烟气在脱硫塔内与脱硫泵送来的脱硫液充分接触，循

环吸收烟气中的 SO2，同时给烟气降温除尘。脱硫后的净烟气经塔上部设置的除雾器除

雾脱水后，再通过脱硫塔顶出口烟道向烟肉排放。

脱硫液工艺流程：中和再生后的石灰渣清液与补充的钠碱液在循环池混合后经循环

泵送入脱硫塔，吸收烟气中的 SO2，生成主要为亚硫酸钠的脱硫废液。从脱硫塔排出进

入水封池，再经地沟汇合进入再生池。再生池内由人工控制料仓底部卸料阀开度加入适

量的熟石灰搅拌均匀，乳化后的石灰浆液与脱硫废液(亚硫酸氢钠)发生中和再生反应，

接着由再生泵抽取送入辐流沉淀池沉淀分离(此时往沉淀池内添加适量絮凝剂，促使浆

液中固液更好的分离)，分离得到循环池中的石灰渣清液(此时主要含有亚硫酸钙、氧化

钠等)，由循环泵抽取送入塔内继续循环吸收。辐流沉淀池底的污泥定期排入污泥浓缩

池，再次静置分离(污泥池上清液溢流排入再生池)。最后由渣浆泵抽取污泥池底泥浆送

入板框压滤机脱水，得到脱硫副产物石音。压滤得到的清液返回再生池。



江 西 威 信 工 业 有 限 公 司 环 境 风 险 评 估 报 告 3.环境风险识别

119

（2）工艺原理

钠钙双碱法[NaOH/Ca(OH)2]采用钠碱启动，钠碱循环吸收 SO2、钙碱将钠碱再生的

方法。其基本化学原理可分脱硫过程和再生过程：

(一)脱硫过程

2NaOH+SO2Na2SO3+H2O （1）

Na2SO3+SO2+H2O2NaHSO3 （2）

其中式（1）为启动阶段以及当再生液 pH值较高时（高于 9）溶液吸收 SO2的主要

反应；式（2）为再生液 pH值较低（5~9）时的主要反应。

(二)再生过程（用石灰浆液）

2NaHSO3+Ca（OH）2Na2SO3+CaSO3+2H2O （3）

Na2SO3+Ca（OH）22NaOH+CaSO3 （4）

2CaSO3+O22CaSO4 （5）

式（3）为第 1步再生反应；式（4）为再生至 pH>9以后继续发生的主反应。再生

反应生成的 CaSO3及副产物 CaSO4以半水化合物形式共沉淀。钠钙双碱法脱硫工艺

[NaOH/Ca(OH)2]是在石灰石/石膏法基础上结合钠碱法发展起来的工艺，它克服了石灰

石/石膏法容易结垢、钠碱法运行费用高的缺点。它利用钠盐易溶于水，在吸收塔内部采

用钠碱吸收 SO2，吸收后的脱硫液利用廉价的石灰进行再生，从而使得钠离子循环吸收

利用。

该工艺综合石灰法与钠碱法的特点，既解决了石灰法的塔内易结垢的问题，同时又

具备钠碱法吸收效率高的优点。

（3）达标排放情况

燃煤锅炉设置 1个排气简，高度为 45米，排放的燃煤烟气经双碱法烟气脱硫装置

处理后，烟尘去除率 90%，二氧化硫去除率 80%，氨氧化物去除率 20%。本项目锅炉的

燃煤废气经双碱法烟气脱硫装置处理后，烟气中 SO2和烟尘排放浓度可达到《锅炉大气

污染物排放标准》(GB13271-2001)二类区时段排放浓度标准。

3.4.3.3 噪声污染产生及治理情况

本项目噪声设备主要有织带机、空压机、染机、风机及水泵等，各个生产设备的噪

声源强见下表：



江 西 威 信 工 业 有 限 公 司 环 境 风 险 评 估 报 告 3.环境风险识别

120

表 3.4-5 项目噪声源情况表

产噪单元 产噪设备 噪声源强 治理措施 降噪效果

污水站 各类水泵 82dB(A) 厂房隔声，减振隔声 15dB(A)

织造车间
织带机 96dB(A) 厂房隔声，密闭隔声 25dB(A)